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1. BEVEZETÉS

1.1. A gyep ökoszisztémák stabilitása, illetve sérülékenysége
A Föld ökoszisztémái között fontos helyet töltenek be a füves területek.
Fontosságuk elsődleges ökoszisztéma funkcióikon, - így szénmérlegükön és
vízgazdálkodásukon - keresztül például élelmiszer-termelő, vagy klíma-szabályozó
képességükben nyilvánul meg. Ezek a funkciók (ökoszisztéma szolgáltatások)
például a klíma és a földhasználat módjának változásai miatt sérülhetnek.
A gyepek sérülékenységét például nettó ökoszisztéma gázcseréjük (NEE, µmolCO2

m-2 sec-1, gC m-2 év-1) éves skálájú változékonyságával mérhetjük, veszteségként
értékelve azt, ha az ökoszisztéma szenet (szén-dioxidot) veszít (forrás jelleg), s
nyereségként, ha szenet (szén-dioxidot) nyel el (nyelő jelleg). A napi vagy az éves
mérleg kiszámításában is fontos, hogy a bevétel (a légkörből az ökoszisztémába
irányuló C-fluxus, nyelő jelleg) negatív előjelű, míg a leadás (az ökoszisztémából a
légkörbe irányuló C-fluxus, forrás jelleg) pozitív előjelű. A forrás jelleg éjjel,
illetve a vegetációs perióduson kívül, vagy stressz - jellemzően vízhiány - alatt
jellemző, jelentős szénveszteséggel is járhat, ezért hosszabb távon - a talaj
termékenységének csökkenése miatt - a sivatagosodás egyik okozója lehet (Nagy et
al. 2007, Pintér et al. 2008). A gyep-ökoszisztémák stabilitását és rezilienciáját
mérhetjük szénmérlegük aszály alatti, illetve a regeneráció alatti alakulásával. A
szénmérleg éves léptékű változékonyságát (interannuális variabilitása, IAV) célzó
kutatásoknak ma is az egyik alapvető kérdése, hogy változik-e az ökoszisztéma
válasza ugyanarra a behatásra, vagy sem (Polley et al.2008, Pintér et al. 2008). A
stresszre adott válasz értékelésében azonban sokszor nem egyértelmű (és nem
mindegy), hogy ugyanannak - az általában nem lineáris - kapcsolatnak egy másik
szakaszát értékeljük, vagy valóban megváltozott ökoszisztéma válasszal állunk
szemben. Ez a helyzet állhat elő például a gyepek csapadékmennyiség-változásokra
(és szárazságstresszre) adott válaszainak értékelésekor, amikor kaphatjuk azt az
eredményt, hogy az ökoszisztéma-működés változott (Polley et al. 2008), de
értékelhetjük úgy is, hogy ez ugyanannak a - nemlineáris - válaszgörbének egy
másik értelmezési tartományba eső szakasza (Pintér et al. 2008).

1.2. A gyepgazdálkodás és klíma, oktatás

Az Európai Uniónak a Világkereskedelmi Szervezettel kötött egyik megállapodása
szerint védővámok szűntek meg, amelyek hatékonyan gátolták - például -
Brazíliából a számosállat, vagy általában a dél-amerikai borok importját (HVG,
2007. Június 22). Ez a példa is mutatja, hogy - a probléma oktatási rendszereken
keresztüli társadalmi tudatosításán túl - a globális felmelegedés mérséklésében
bőven akadna tennivaló a gazdaság racionalizálásában is. Az ugyanis könnyen
belátható, hogy a fent említett import tevékenységek jelentős szállítási eredetű
légköri szennyezéssel járnak együtt. Amivel még biztosan: a vidékről a városokba
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irányuló vándorlással, az ezzel együtt járó szennyezés-növekedéssel. A gyepek
lehetőséget adnak az extenzív gazdálkodásra, illetve csak extenzív gazdálkodás
mellett jöhetnek szóba komoly szén-raktárként, amit számos kutatási projekt
bizonyított, legújabban az FP5-ös Greengrass és Carbomont programok (Soussana
et al. 2007, Wohlfahrt et al. 2008). Ehhez azonban hozzá kell tenni, hogy inkább a
nitrogénben gazdag füves ökoszisztémák képesek ellátni ezt a funkciót (Soussana
et al. 2007). A fent említett kereskedelmi megállapodás azonban az érintett
gyepterületeken túllegeltetést és az ezzel bizonyítottan együtt járó degradációt
(később elsivatagosodást) okoz. Ezt mára a műholdfotó elemzések szintén
meggyőzően bizonyítják (Asner et al. 2003), jóllehet a folyamatot (a degradáció
okait) nem magyarázzák, csak egy-egy állapotot rögzítenek. A probléma azért
nagy, mert az érintett gyepterületek is nagyok, illetve a felmelegedés és a leromló
gyepek széndioxid kibocsátása között pozitív visszacsatolást mutató ciklus miatt.

Környezeti problémára adott, távlatosabb szemléletű megoldás született
már egyéb esetben, például New York város vízellátása hosszabb távú
megoldásában, ahol a vízellátás biztosítása érdekében felvásárolták a várost ellátó
vízgyűjtő területét, illetve szabályozták az azon folytatható gazdálkodást. Ez -
legalábbis rövidtávon - nyilván csökkentette az érintett gazdaságok
versenyképességét, hiszen az extenzívebb gazdálkodás irányában tolta el a
földhasználati gyakorlatot (HVG 2007. jún. 22.). A klímavédelem és a jelenlegi
gazdasági modell szembenállása ellenére e példa analógiájára kellene épülnie a
jövő gazdálkodási/pénzügyi terveinek is, ha az érintettek komolyan mérlegelni
tudják majd a felmelegedésre vonatkozó riasztó előrejelzéseket. Ez irányba hat,
hogy az utóbbi időben a média is hangsúlyosabban kezd foglalkozni a kérdéskörrel
- talán befolyásolva a döntéshozókat is. A kockázat/veszély felismerése mellett az
adott helyzethez való alkalmazkodási alternatívák nyújtása is szükséges ahhoz,
hogy ne a probléma negligálása legyen a - társadalom kisebb-nagyobb csoportjai
által adott - válasz (Grothman és Patt 2005). A fent említett CSA (Community
Supported Agriculture) modellnek vannak közvetlenül nem mérhető előnyei -
biztonságosabb élelmiszerek, illetve termelésbiztonság - vannak közvetlenül
mérhető előnyei - üzemanyag megtakarítás - és vannak hátrányai (például nem
alkalmazható dömpingár, s ez bizonyos köröknek nem áll érdekében). Ebből látszik
milyen fontos, hogy a mindenki által fizetett, de kevesek által birtokolt javak valódi
előállítási költségeiről képünk legyen (ld. a termékdíjak kiszámításánál még -
mindig - nem meghatározó szempont a valódi bekerülési költség). Ennek
tudatosítása a jelen egyik legfontosabb oktatási feladata, s az egyik előremutató
kezdeményezés az ökológiai lábnyom fogalmának széles körben történő
ismertetése, ennek pedig a legjobb módja - mint sok más esetben is - a saját
"lábnyom" nagyságának kiszámítása. Azzal is tisztában kell lenni, hogy az egyes
ökoszisztéma szolgáltatások értékét ugyan lehetséges pénzben kifejezni, de ennek
csak bizonyos határok között lehet értelme (ha van egyáltalán). A CO2-kvóták
kereskedelmével például megvásárolható a légkör melegítésének további joga. A
következmények többé-kevésbé (tág határok között) ismerhetőek, bár egyesek még
most (2010 február) is igyekeznek kétségbe vonni az emberiség felelősségét a
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klímaváltozásban. Nem véletlen, hogy az a Dr. Hansen, aki a NASA kutatójaként
publikálta a globális felmelegedés lehetséges következményéről - a
klímakatasztrófáról - szóló munkáit (Hansen et al. 2005, Hansen és Nazarenko
2004), a 2009-es koppenhágai klímacsúcs előtt annak a reményének adott
kifejezést, hogy nem születik majd megegyezés. Ez így is történt, nem születtek
meg a szükséges vállalások, de amíg Hansen várakozása mögött a fő ok az volt,
hogy ne kereskedjenek a CO2-kvótával, ne lehessen megvásárolni a légkör további
felmelegedésének jogát - addig a politikus résztvevők döntését, illetve
döntésképtelenségét nyilván nem csak a klímavédelem szempontjai befolyásolták.
További kérdés a közösség - és a média - e kérdésben mutatott érdeklődése, illetve
szerepe.
A klímaváltozás összetett, vannak egymást erősítő és egymással szemben ható
tényezők. A légköri CO2 koncentráció emelkedése például a - a szárazodással járó -
klímaváltozás egyik fő kiváltója, ugyanakkor a sztómaműködés befolyásolásával
növeli a növények vízhasznosítását (Tuba et al.1996, Nagy et al. 1997, Nagy és

[…]

hanem szemléletbeli változás kérdése is, fő problémaként a GPP=-NEE+Reco -
általánosan alkalmazott - kapcsolatot említve. Ennek példáján mutatható be ugyanis
az, hogy míg az NEE értéke az EK technikával mérve adott időpillanatra igaz,
addig a két másik tag esetében - a talajbeli tárolás (esetenként napokig lefelé is
irányuló CO2 áramlás) eltérő dinamikája miatt - nagy különbségek léphetnek fel
adott CO2 molekula képződésének (Rs) és a mérési síkon való áthaladásának ideje
között. Az eredmény az, hogy míg a fotoszintézist tekintve annak adott
időpillanatbeli értékét figyelembe veszi az EK mérés a nettó ökoszisztéma
gázcserében, a talajlégzést tekintve egy néhány órával (esetleg néhány nappal)
korábbi fluxus kerül be az NEE-be. A talajlégzés pedig egyrészt a Reco meghatározó
nagyságú része, másrészt erősen függ a hőmérséklettől, nedvességtartalomtól - s a
fotoszintézis néhány órával (esetleg nappal) korábbi értékétől. Más szavakkal, a
feljebb említett időbeli különbség a CO2 (talajlégzés során való) képződése és a
mérési síkon való áthaladása között várhatóan erősen változékony. Ebből
következően a pillanatnyi CO2-felvétel értékét vetjük össze egy - pontosabban nem
definiálható (illetve vélhetően változó) hosszúságú időszak - CO2-leadásával.

Ettől azután - furcsa módon - a mért NEE értékét is némi ambivalenciával
szemlélhetjük, mert igaz ugyan hogy adott időpillanatra meg tudjuk mérni az
értékét, - de az egy egyelőre nem meghatározható hosszúságú időszak légzési
aktivitásait összegzi majd a pillanatnyi felvétel értékével. Az átlagolási idő (amely
jelenleg félóra) kiterjesztése egyfelől javíthat a helyzeten, mert növelésével -
mondjuk a heti - kumulatív C-mérleg már pontos lehet, ugyanakkor a
hiánypótláshoz használt függvényeink (fényintenzitás-függés, hőmérséklet-függés,
talajnedvesség-tartalom függés) alaposan "elromolhatnak".

A GPPaktuális=-NEEaktuális+Reco_aktuális helyett valójában a GPPaktuális=-
NEEaktuális+Reco_korábbi egyenletet alkalmazzuk, miközben implicit feltételezésünk,
hogy abban azonos időben lejátszódó folyamatok szerepelnek. Így például a 12,5
cm-es mélységben (a talajbeli gradiens-mérés középső szenzorának mélysége)
lejátszódó légzésből felszabaduló CO2 a gradiens módszernél ismertetett modell
szerint hozzávetőlegesen (a talaj nedvességtartalmától és térfogattömegétől is
függően) 2,5 óra alatt jut a felszínre, 5 cm mélységből ez az idő egy óra. Tehát -
tekintve az időnként előforduló lefelé tartó Rs fluxusokat is -, két esetet kell
figyelembe vennünk: a. nincs lefelé irányuló Rs, a felszabaduló CO2 néhány órán
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belül kijut a felszínre és bekerül a mérlegbe. b. van lefelé irányuló Rs, a
felszabaduló CO2 esetleg néhány napos késéssel kerül be a mérlegbe. Ennek
egyrészt az a következménye, hogy az adott félórára számított Reco és GPP hibája
megnő, másrészt hogy ezeken a hibával terhelt adatokon alapulhat az adatpótlás.

A talajbeli grádiens módszer alkalmazásával módunk nyílik a talajlégzési
folyamatok valós időben történő figyelembevételére és ennek a fenti egyenletbe
való beépítésére. Ezzel a folyamatok időbeli felbontása elvileg megnövelhető és a
GPP=-NEE+Reco modell alkalmazhatósága javul.

Érdekes, hogy az ökoszisztéma szénmérleget illetően - egy bizonyos feltétel
teljesülése mellett - a fentiek nem okoznának problémát. Elég hosszú periódusok
fluxusait összeadva ugyanis a relatív hiba nyilván egyre kisebb lenne. A feltétel
pedig az, hogy a szénmérleg számításához folyamatos és folyamatosan érvényes
adatsorunk legyen. Ez általában nem teljesül. Ha pedig pótolnunk kell a félórás
adatainkat, akkor a jelenlegi helyzet szerint ezt nem a megfelelő adatok közötti
kapcsolatokra alapozva tesszük meg.

A bevezetőben és az irodalmi áttekintésben az eddy kovarianciát úgy
tárgyaltuk, mint a felszín és a légkör között alkalmazható közvetlen árammérési
technikát. A fentiekben kimutattuk, hogy ez az áram a CO2 forgalmat tekintve nem
közvetlen, a mikrometeorológiai szempontból védhető mérleg kapcsolata az
ökoszisztémában valós időben végbemenő folyamatokkal és a belőlük
származtatott mérleggel az eltérő időbeliség miatt nem nyilvánvaló. Ennek
hátterében az áll, hogy az EK technika definíció szerint a felszín és a légkör közötti
CO2-forgalmat méri, az ökoszisztémák működése azonban (messze) nem
korlátozódik a felszínre, a szénmérleget alkotó folyamatok meghatározó része a
felszín feletti folyamatoktól eltérő dinamikát követve a növények felszín alatti
részeiben és a talajban megy végbe. Az EK módszerrel valóban meghatározható
rövidebb (félórás) időszakra a felszín szén(dioxid)-mérlege, azonban ez a mérleg
nem azonos az ökoszisztémában lejátszódó folyamatokból ugyanarra az időszakra
számított szénmérleggel. A probléma megoldásához a talajbeli légzési folyamatok
több szintben történő mérése, ezáltal az NEE mérési eredmények több oldalról való
kényszerítése (szűrése), illetve a model - mérési adat fúzió (mint módszer)
használata vezethet el.
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