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 A légkör szén-dioxid tartalmában, ezen keresztül pedig az éghajlat alakításában

kulcsszerepet játszik a bioszféra, aminek létfeltételeit, életfunkcióit ugyanakkor az éghajlat

alapvetıen befolyásolja. Ez a szoros kölcsönhatás az 1980-as évek végére vált nyilvánvalóvá

a szakemberek számára, ekkor indultak meg széles körben a bioszféra és a légkör közötti

szén-dioxid forgalom vizsgálatok. A kezdeti idıszakban, nagyjából az ezredfordulóig, ezek a

vizsgálatok elsısorban az erdıkre irányultak, feltételezve, hogy nagy szervesanyag-tartalmuk

miatt ezek játszhatják a legkomolyabb szerepet. Jelentıs kiterjedtségük miatt azonban a

gyepek ugyancsak fontos tényezıi a globális szén-dioxid körforgalomnak. A füves

ökoszisztémák, aktuális körülményeiktıl függıen, egyaránt lehetnek a légköri üvegházhatást

mérséklı szén-dioxid nyelık, illetve azt erısítı szén-dioxid források. Tartós, nettó

szén(-dioxid) veszteségük a talaj szervesanyag tartalmának csökkenéséhez, akár a terület

elsivatagosodásához is vezethet. Nagy Zoltán a füves ökoszisztémák szén-dioxid forgalmának

vizsgálatát célzó mérései közel egy évtizedes múltra tekintenek vissza. A viszonylag hosszú

adatsorok nemzetközileg is értékes következtetések levonását teszik lehetıvé. Mindezek

alapján a Jelölt munkája feltétlenül idıszerő és nemzetközileg is jelentıs.

A 114 oldalas értekezés öt fı fejezetbıl és egy közel 200 publikációt felsoroló

irodalomjegyzékbıl áll. Az elsı, bevezetı fejezetben a gyepes ökoszisztémák

sérülékenységének és a légkör szén-dioxid forgalmában betöltött szerepének ismertetését

követıen Jelölt ismerteti az értekezésben összefoglalt munka céljait. Itt a meteorológus Bíráló

egyetlen, fogalmazásból eredı pontatlanságot igazítana helyre. A 7. oldal 2. bekezdése szerint

a légköri szén-dioxid koncentráció emelkedése például a szárazodással járó klímaváltozás

egyik fı kiváltója. Napjaink éghajlatváltozása nem általánosságban jár szárazodással! Az

üvegházhatású gázok koncentrációjának növekedése által gerjesztett globális éghajlatváltozás

területtıl függıen egyaránt jelentkezhet szárazodásban és a csapadékmennyiség

megnövekedésében is, nyilvánvalóan eltérı ökológiai válaszokat kiváltva. Változhat a

csapadék éven belüli eloszlása, ahogy azt a Jelölt említi is.
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 A 2. fejezet a szakterület irodalmi áttekintését adja mintegy 120 publikáció, a bennük

foglalt eredmények ismertetésén keresztül. Két hivatkozott publikáció (Hidy et al. 2009 – 14.

oldal, Fu et al. 2008 – 19. oldal) azonban kimaradt a terjedelmes irodalomjegyzékbıl. Formai

hiba, hogy a fejezetben kettı darab 2.1.4. jelzéső alfejezet is szerepel, valamint van egy

számozás nélküli, a számozottakkal egyenrangúnak tőnı fejezet is, ami kivételes, számozás

nélküli alfejezetként megjelenik az értekezés tartalomjegyzékében is.

A Jelölt tényleges terepi munkáját, illetve a mérési eredmények értékelését a 3. (Anyag

és módszer) és a 4. fejezet (Eredmények) tartalmazza.

A 3. fejezetben a Jelölt, széleskörő szakirodalmi alátámasztással, lépésrıl lépésre

bemutatja a felszín és a légkör közötti szén-dioxid forgalom mérésére szolgáló eddy

kovariancia technikát, ennek ismert problémáit, az adatpótlási technikákat, valamint a nettó

szén-dioxid csere összetevıkre bontásának módszerét. Két, a 22. oldalon többször is

hivatkozott munka (Gorsel et al. 2007; Pintér 2009) azonban itt is kimaradt az

irodalomjegyzékbıl. A 23. oldal utolsó bekezdésében, a félreértések elkerülése érdekében,

talán célszerő lett volna pontosítani, hogy a Jelölt milyen térskálájú horizontális advekcióra

gondol (lokálisra vagy a regionális/kontinentális skálájú meteorológiai folyamatokhoz

kapcsolódóra), bár a szakterület ismerıi tudják, hogy mirıl van szó. Apró következetlenség,

hogy míg a 2. fejezetben (2.1.1. egyenlet) és a késıbbiekben a bruttó primer produkciót a

nettó ökoszisztéma gázcsere mínusz egyszeresének és az ökoszisztéma légzésének

összegeként írja fel (GPP = -NEE + Reco), addig itt (3.1.3. egyenlet) a légzés és a nettó

gázcsere különbségeként (GPP = Reco – NEE). Tartalmilag ez természetesen nem jelent

különbséget. Ezt a részt az alkalmazott eddy kovariancia rendszer bemutatása zárja. Ez utóbbi

alfejezet látszólag egyenrangú az elızıkkel, számot azonban nem visel, és a

tartalomjegyzékben is kivételes, szám nélküli fejezetként tőnik fel.

A fejezet következı része a talajlégzés-mérések módszertanával és technikai

megvalósításával foglalkozik. A mőszaki leírás itt is önálló, sorszám nélküli alfejezet, ez

azonban – ellentétben az eddy kovariancia rendszert leíróval - nem került be a

tartalomjegyzékbe. A 3.1.8.-3.1.10. alfejezetek számos olyan vizsgálati eredményt is

tartalmaznak, amelyeknek talán inkább az eredményeket ismertetı fejezetben lenne a helyük.

Ugyanakkor a néhány soros 3.1.11. alfejezetben, ami az eddy kovariancia mérések

forrásterületének heterogenitás-vizsgálatát ismerteti, a jelölt mindössze annyit közöl, hogy

szemivariogram-elemzést hajtottak végre. Ennek, a késıbbi eredmények értelmezése

szempontjából lényeges vizsgálatnak az eredményei, amelyek talán tényleg indokoltan
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jelenhettek volna meg itt, a módszertani fejezetben, csak az értekezés jóval késıbbi részében

találhatók meg.

Az értekezés terjedelmének csaknem felét kitevı Eredmények fejezet két részbıl áll.

Egyrészt a természetes gyepek szénforgalmának vizsgálati eredményeit tartalmazza, másrészt

a mesterséges környezető, emelt légköri szén-dioxid koncentrációjú gyepek viselkedését

mutatja be. Az eredmények ismertetése áttekinthetı, logikus. Meteorológus szemmel

legfeljebb apróbb, a tudományos értéket nem csökkentı formai hibák fedezhetık fel ebben a

fejezetben. Ilyen, hogy a 4.1.2. ábrára a szöveg nem hivatkozik, a 4.1.18. ábra szövege

hiányos, a 4.1.26. ábra két oldalra esik szét, a 4.1.28. ábra esetében nem derül ki (bár a

mérések történetének ismeretében sejthetı), hogy melyik panel melyik mérıhelyre

vonatkozik, a 4.2.1. ábra pedig vegyes, angol-magyar nyelvezető. Esztétikai problémának is

tekinthetı, hogy a Jelölt a legkülönbözıbb mérető és típusú betőket alkalmazza az ábráin,

meglehetıs következetlenséggel (álló/dılt, normál/félkövér, Arial/Times).

Az Eredmények fejezet mindkét részéhez önálló összefoglalás tartozik, amit a két

vizsgálati csoport eltérı jellege indokol. Az értekezést ugyanakkor egy általános

Összefoglalás is zárja. Ebben az 5 oldalas összefoglalóban mindössze egyetlen bekezdés

foglalkozik az emelt légköri szén-dioxid koncentrációjú gyepekkel kapcsolatos

vizsgálatokkal, míg a maradék 4,5 oldal a természetes gyepek szén-dioxid forgalmát tekinti

át. A Bírálónak nem sikerült rájönnie, hogy mi ennek az aránytalanságnak az oka, hiszen a

várható jövıt szimuláló kísérletek eredményei, a belılük levonható következtetések éppen

olyan értékesnek tőnnek az elızı fejezeti összefoglaló alapján, mint a természetes gyepekre

vonatkozó eredmények.

Az értekezés szakmailag, tartalmilag színvonalas munka, bár értékelését megnehezíti,

hogy a célok felsorolása és az eredményeket közlı, illetve összefoglaló fejezet felépítése nem

igazán egyezik meg. Ráadásul a Jelölt elhagyta mind az értekezésbıl, mind a tézisfüzetbıl az

önálló, eredeti eredmények szokásos, pontokba szedett, tézis-szerő felsorolását. Ezen

nehézség ellenére úgy látom, hogy a kitőzött célokat a Jelölt elérte, a közölt eredmények

eredeti, önálló munkát takarnak. Az értekezés szövegezése hagy némi kívánnivalót maga

után, mivel meglehetısen sok az olvashatóságot, megértést nehezítı hosszú, sokszorosan

összetett mondat, esetenként zavaró tagolással (lásd pl. 53. old. 1. bekezdés). Az értekezés

gyakorlatilag mentes a gépelési hibáktól. Kivételt képez ez alól a CO2 és a Reco írásmódja,

ahol a CO2 kettese, illetve a Reco eco megjelölése szerfelett gyakran nem került az ıket

megilletı alsó indexbe. Ugyancsak kifogásolható, hogy az Irodalomjegyzék formailag igen
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heterogén. Emellett néhány tétel adathiányos, és egy-két esetben a betőrendbe rendezés is

hibádzik.

Az értekezés olvasása során a meteorológus bírálóban két kérdés merült fel:

1) A mini FACE kísérlet során légköri vagy fosszilis szén-dioxidot használtak a vizsgált

ökoszisztéma feletti légtér dúsítására? Milyen – feltehetıleg csak elvi – jelentısége lehet a

dúsító szén-dioxid izotópösszetételének az ökoszisztéma viselkedésére, a vizsgálati

eredményekre?

2) A mini FACE kísérlet megmutatta, hogy az emelt környezeti szén-dioxid koncentráció

áttételesen növeli a növény felszínének hımérsékletét. Az emelkedı felszínhımérséklet

feltehetıen visszahat a növény életfunkcióira. Az emelkedı felszínhımérsékletnek milyen

élettani következményei lehetnek és ezek hogyan hathatnak ki a vizsgált jellemzıkre? Ha

a hatás nem elhanyagolható, akkor lehetséges-e, illetve indokolt-e az emelt szén-dioxid

szint közvetlen és az emelkedı növényfelszín-hımérsékleten keresztüli közvetett

hatásának az elkülönítése?

Összefoglalva: Nagy Zoltán doktori értekezése színvonalas, nemzetközileg is jelentıs, értékes

eredeti munkát foglal össze, amelynek tudományos értékét az említett formai hibák nem

kisebbítik. Javaslom a munka nyilvános védésre bocsátását, sikeres védés esetén pedig az

MTA Doktora cím odaítélését.

Budapest, 2011. január 28.
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